
  

 

 

 

建设项目环境影响报告表  
 

 

 

 

 

 

项   目  名  称：    劳保手套改扩建项目     

 

建设单位（盖章）：南通联发手套针织有限公司  

 

 

 

 

 

编制日期： 2018 年 12 月 

江苏省环境保护厅制 

 
 



 

 

 



 

 1

一、建设项目基本情况 
项目名称 劳保手套改扩建项目 

建设单位 南通联发手套针织有限公司 

法人代表  联系人  

通讯地址 如东县曹埠镇上漫村 

联系电话  传真 -- 邮政编码 226402 

建设地点 如东县曹埠镇上漫村 

立项审批部门 如东县行政审批局 批准文号 东行审投[2018]84 号 
[...]
表 6.1-5  大气污染物年排放量核算表 

类别 污染物 年排放量（t/a） 

H2S 0.00473 

甲醇 4.2705 
醋酸 0.1932 

二甲苯 1.3348 
氨气 0.5157 

丁二烯 0.105 
VOCs* 5.8731 

废气 

粉尘 0.031 

（4）非正常排放量核算 

表 6.1-6 污染源非正常排放量核算表 

序

号 
污染

源 

非正常

排放原

因 

污染

物 

非正常排放

浓度/
（mg/m3）

非正常排放排

放 速 率 /
（kg/h） 

单次持续时

间/h 

年发生

频次/
年 

应对措

施 

氨 26.906 0.269 2 1 
二甲

苯 
165.514 1.655 2 1 

醋酸 43.151 0.432 2 1 

1 
手套

生产

线 

水喷淋

+二级

活性炭

失效 
H2S 0.25 0.003 2 1 

立即停

止生产 

丁二

烯 
6.25 0.063 2 1 

氨 5.174 0.052 2 1 
甲醇 599 5.99 2 1 

2 
手套

生产

线 

水喷淋

+二级

活性炭

失效 
H2S 5.604 0.056 2 1 

立即停

止生产 

丁二

烯 
3.139 0.031 2 1 

氨 15.628 0.156 2 1 
甲醇 1160.3 11.6 2 1 
二甲

苯 
162.756 1.628 2 1 

醋酸 119.169 1.192 2 1 

3 
手套

生产

线 

水喷淋

+二级

活性炭

失效 

H2S 0.178 0.002 2 1 

立即停

止生产 

 



 

 69

表 6.1-7 大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级 一级□ 二级 三级□评

价

等

级

与

范

围

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km 
边长

=5km□

SO2+NOX

排放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a评

价

因

子
评价因子 

基本污染物（颗粒物） 
其他污染物（丁二烯、甲醇、醋酸、H2S、氨、二甲苯）

包括二次 PM2.5□ 
不包括二次 PM2.5 

评

价

标

准

评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 
其他标

准

环境功能

区 
一类区□ 二类区 

一类区和

二类区□
评价基准

年 
2017 年 

环境空气

质量 
现状调查

数据来源 

长期例行监测数据 主管部门发布的监测数据 
现状补充

监测

现

状

评

价

现状评价 达标区 不达标区 

污

染

源

调

查

调查内容 

本项目正常排放源
 

本项目非正常排放

源□ 
现有污染源□ 

拟代替的污染源 
其他在建、拟建

项目污染源□ 

区域

污染

源□

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 

网

格

模

型
□ 

其他
 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 
边长

=5km

包括二次 PM2.5□ 
预测因子 

预测因子（颗粒物、丁二烯、甲醇、醋酸、H2S、氨、二

甲苯） 不包括二次 PM2.5 

正常排放

短期浓度

贡献值 
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率>100%□

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ 
C 本项目最大标率

>10%□ 

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价

正常排放

年均浓度

贡献值 二类区 C 本项目最大占标率≤30% 
C 本项目最大标率

>30%□ 



 

 70

非正常排

放 1h 浓

度贡献值 
非正常持续时长（1）h C 非正常占标率≤100% 

C 非正常占标率
>100%□ 

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值 

C 叠加达标 C 叠加不达标□ 

区域环境

质量的整

体变化情

况 

K≤-20% K>-20%□ 

污染源监

测 
监测因子：（颗粒物、丁二烯、甲

醇、醋酸、H2S、氨、二甲苯）

有组织废气监测 
无组织废气监测 

无监测□
环

境

监

测

计

划

环境质量

检测 
监测因子：（） 监测点位数（） 无监测

环境影响 可以接受    不可以接受□ 

大气环境

防护距离 
无 

评

价

结

论污染源年

排放量 

H2S:
（0.00473）

t/a 

甲醇: 
（4.2705）

t/a 

醋酸: 
（0.1932）

t/a 

二甲苯: 
（1.3348）

t/a 

氨气: 
（0.5157）

t/a 

丁二烯:
（0.105）

t/a 

烟尘: 
（0.031）

t/a 

VOCs*:
（5.8731）

t/a 
  

注：“□”为勾选项，填“√”；“（  ）”为内容填写项 

6.2 废水污染防治措施 

厂区贯彻“雨污分流”制，从管网建设上确保污水与雨水彻底分开。生活污水经

化粪池处理后和生产废水一并进入污水处理站，处理达标后排入饮泉中心河，雨水

纳入区域雨水管道。 

（1） 生产废水处理措施可行性 

①生产废水处理方案介绍 

本项目生产废水包括泡洗废水、洗涤废水、喷淋废水，经厂内污水处理站处理

后达相应标准后排入饮泉中心河。 

②生产废水处理工艺说明 



 

 71

车间废水 调节池 气浮池 中间收集池 SBR生化池

间歇沉淀池
达标排入河

道

联发手套废水处理工艺流程

 

图 6.2-1  项目生产废水处理工艺流程图 

车间废水通过管道或明渠自流进入废水处理站的格栅井，经格栅井将废水中大

颗粒的漂浮物从废水中分离出来；废水自流进入调节池。为使调节池真正起到调节

水量和水质之目的，在调节池进水段增加曝气装置，并鼓入空气，对水质、水量进

行调节，以便后道工艺能够正常、稳定地运行。经预曝调节后的废水自流进入气浮

池，投加 PAC、PAM，废水在紊流过程中，颗粒状及胶状污染物在药剂吸附、网捕、

电解压缩等机理作用下，凝聚成絮状矾花，经混凝反应后的废水从混凝反应区自流

进入固液分离区，混凝反应产生的矾花在重力作用下沉入固液分离器的泥斗，使废

水实现第一次的泥水分离。 

经固液分离器分离后的上清液自流进入中间水池，为提高后续生化效果和去除

COD 的能力，在中间池中混合生活污水，由于生活污水中含有氮、磷、钾等多种有

机物，给微生物繁殖生长提供了营养，同时也改善了废水的水质，废水混合的目的

是提高 B/C 的比值，增加废水的可生化性，使后续的生化反应效果更好、运行更稳

定、COD 去除率更高。经混合后的废水通过高压提升泵，提升至 SBR 生化槽。 

通过间歇进水、曝气、静置沉淀，排水使得废水在好氧菌和厌氧菌的交替作用

下，长链分子有机物变成短链有机物，短链有机物在好氧菌作用下变成水和二氧化

碳，内设微孔曝气器用于提高水中溶解氧含量，底部设置穿孔排泥管排除剩余污泥。

通过原水与 SBR 池内处理过的废水 1:5 配比,使得进水浓度降至 1200mg/L，降低了

甲醇对生化细菌的毒性，使得生化反应能够正常进行。 

SBR 池的出水自流进入间歇沉淀池，投加 PAC，PAM 形成絮体吸附水中的 SS，

生活污水 



 

 72

有机物，进一步净化水质。 

项目污水处理站处理效果见表 6.2-1。 

表 6.2-1 废水治理效果预计 

CODcr（mg/l） NH3-N（mg/l） 
构筑物 

 
去除率 

进水 出水 
去除

率%
备注 进水 出水 去除率% 

调节池 4450 1200 ——
通过

1：5
配比 

71.7 71.7 —— 

气浮池 1200 720 40  71.7 56 22 

中间收集池 1 720 720 ——  56 56 —— 

SBR 生化池 720 72 90  56 11.2 80 

间歇式沉淀池 72 50 30  11.2 8 30 

综上所述，本项目处理后的水质较好，能够达到《橡胶制品工业污染物排放标

准》（GB27632-2011）中表 2 中直接排放标准中乳胶制品企业标准。 

（2）废水处理方案经济可行性分析 

①主要构筑物和主要设备成本核算： 

项目运营后生产废水废水量为 84.8 m3/d，因此本项目废水处理系统设计容量

90m3/d 能够满足要求。 

主要设备和主要构筑物情况见表 6.2-2 及表 6.2-3。 
 

表 6.2-2  废水治理设施 

序号 名称 规格型号 
单

位 
数量 备注 

(一）调节池 

1 提升泵 1 Q=20m3/h，H=18m，N=2.2kw 个 2 一用一备 

2 引水罐 Φ0.4m*0.6m 个 1 钢制防腐 

3 穿孔曝气管 DN50 主管，DN32 支管 个 60 SUS304 

4 电磁流量计 DN50 个 1 涡街流量计

5 固定式格栅 栅距 5mm 和 15mm 个 2 SUS304 

（二）气浮池 

1 气浮池钢结构本体 非标 只 1 碳钢防腐 

2 反应区 非标 套 1 钢制防腐 

3 溶气水泵 Q=12m3/h，H=40m，N=5.5kw 套 2 
含配套溶药

搅拌装置、



 

 73

计量加药泵

等 
4 钢制加药平台 非标 套 1 碳钢防腐 

5 搅拌机 N=0.75kw 套 3 摆线减速机

6 pH 计 带数字显示 套 1 上海仪表厂

（三）中间收集池 

1 提升泵 2 Q=20m3/h，H=18m，N=2.2kw 个 2 一用一备 

2 引水罐 Φ0.4m*0.6m 个 1 碳钢防腐 

3 超声波液位计 H2-UTG21-R 个 1 
4-20mA,220

V 

4 穿孔曝气管 DN50 主管，DN32 支管 个 60 SUS304 

5 PH 计 带数字显示 只 1  

（四）SBR 池 

1 微孔曝气器 Ø63*1000，充氧效率 个 300 EPDM 橡胶

2 超声波液位计 H2-UTG21-R 个 2 
4-20mA,220

V 

3 穿孔排泥管 DN50 主管，DN32 支管 个 60 SUS304 

4 气动阀门 DN80，DN100 套 8  
Vail 内衬

PTFE 

5 罗茨鼓风机 Q=15m3/min;H=7m。N=22kw 台 3  2 用 1 备 

6 溶解氧测定仪 ORP 计，4-20mA 台 2  上海仪表厂

7 pH 计 带数字在线显示 台 2  上海仪表厂

8 滗水器 非标制作 套 2  SUS304 

（五）间歇式沉淀池 

1 静态混合器 非标 只 1  SUS304 

2 沉淀池 非标 套 1  钢制防腐 

3 溶药加药箱 5m3，PE 材质， ㎡ 2 套 

含配套溶药

搅拌装置、

计量加药泵

等 

4 钢制加药平台 非标 套 1 套 碳钢防腐 

5 反应搅拌器 N=5.5kw 台 1 套 
Vail 内衬

PTFE 

6 排泥泵 Q=30m3，H=22m，N=4kw m 2 台  

（六）压滤机房 

1 板框压滤机 20m2 套 1  

2 气动隔膜泵 QBY-50，进气口 1/2”，H=50m 台 1  

（七）风机房 

1 罗茨风机 N=22kw，Pa=7500 台 2  

 
 
 



 

 74

表 6.2-3  废水治理建构筑物 

序号  名称  单位  数量  备注 

1  调节池  座  1  钢筋混凝土结构 

2  气浮池  座  1  钢制防腐结构 

3  中间收集池  座  1  钢筋混凝土结构 

4  SBR 池  座  2  碳钢防腐结构 

5  间歇沉淀池  座  1  混凝沉淀池 

6  风机房  座  1  彩钢房结构 

7  压滤机房  座  1  彩钢房结构 

8  污泥堆场  座  1  砖混结构彩钢顶棚 

②运行成本 

a.动力费用 

总装机容量为 100kw，运行功率为 64kw，日耗电量为 909kw·h。 

以每度电 0.8 元计算，吨处理水成本为 0.8*269.48/30=9.09 元。 

b.污水处理费用： 

混凝剂 PAC：0.8kg/m3*80m3*0.8 元/kg=51.2 元 

絮凝剂 PAM（固体）：0.01kg/m3 *80m3*20 元/kg=16 元 

合计：68/80=0.8 元 

吨处理药剂费为 0.8 元。 

每处理一吨废水消耗量为 9.09+0.8=9.98 元。 

c.总运行费用 

因此该工程的直接运行费用为 9.98*24250=24.2 万/年，。 

经核算建设项目废水处置年运行费用 24.2 万元，较同类企业，每吨废水处置费

用相对较低，因此，建设项目污水处理治措施经济上可行。 

6.3 排污口规范化设置 

（1）废水排放口规范化设置 

根据江苏省环保局《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》第十二条规定，

对排污口进行规范化整治，以满足江苏省和如东县环保局的管理要求。全厂设置一

个污水排口；并设置采样点，进行定期监测。 



 

 75

（2）废气排气筒（烟囱）规范化设置 

项目废气排放口必须进行规范化建设，按要求装好标志牌，废气排气筒高度应

符合国家大气污染物排放标准的有关规定。本项目新增 3 个 15m 高排气筒，并按要

求设计采样平台和采样孔，标明排气筒高度、出口内径、排放污染物种类等，需符

合相应规范。 



 

 76

7 环境管理和环境监测计划 

7.1 环境管理 

7.1.1 环境管理机构 

根据该项目建设规模和环境管理的任务，建设期项目筹建处应设一名环保专职

或兼职人员，负责工程建设期的环境保护工作；工程建成后应设专职环境监督人员

1~2 名，负责本项目的环境保护监督管理及各项环保设施的运行管理工作，污染源

和环境质量监测可委托有资质的环境监测单位承担。 

7.1.2 施工期环境管理 

本项目为技改扩建项目，不涉及施工，仅设备安装调试。 

7.1.3 运行期环境管理 

项目建成后，应按省、市环保局的要求加强对企业的环境管理，要建立健全企

业的环保监督、管理制度。 

（1）环保管理制度的建立 

①严格执行“三同时”制度 

在项目施工、建设不同阶段，均应执行“三同时”制度，确保污染物处理设施能

够与生产工艺设施“同时设计、同时施工、同时竣工”。 

②污染治理设施的管理、监控制度 

项目建成后，必须确保污染处理设施长期、稳定、有效地运行，不得擅自拆除

或者闲置污染处理设施，不得故意不正常使用污染处理设施。污染处理设施的管理

必须与生产经营活动一起纳入公司日常管理工作的范畴，落实责任人、操作人员、

维修人员等。同时要建立岗位责任制、制定操作规程、建立管理台帐，对危险废物

进厂、存放、处理以及设备运行情况进行日常记录。 

③职工环保教育培训制度 

加强职工的环境保护知识教育，加强职工的环境保护知识教育，提高职工环保

意识，增加对污染危害的 认识，明白自身在生产劳动过程中的位置和责任。 加强

上岗培训工作。管理和操作人员必须在上岗前进行专业技能培训， 实行持证上岗。

严格执行培训考核制度，不合格人员决不允许上岗操作。 

④环保奖惩制度 



 

 77

本项目建设期以及建成后，各级管理人员都应树立保护环境的思想，公司设置

环境保护奖惩条例。对爱护环保设施、节能降耗、改善环境者实行奖励；对环保观

念淡薄，不按环保要求管理，造成环境设施损坏、环境污染及资源和能源浪费者一

律予以重罚。 

⑤排污许可制度 

根据《关于印发<排污许可证管理暂行规定>的通知》（环水体[2016]186 号），

国家对在生产经营过程中排放废气、废水、产生环境噪声污染和固体废物的行为实

行许可证管理规定。 

⑥信息公开制度 

本项目建成后，应建立健全环境信息公开制度，及时、完整、准确的按照《企

业事业单位环境信息公开办法》（环保部第 31 号令）等法律法规及技术规范要求，

向社会及时公开污染防治设施的建设、运行情况，排放污染物名称、排放方式、排

放浓度和总量、超标排放情况和整改情况等信息。 

（2）环境管理要求 

运行期环境管理要求如下： 

①加强固体废物在厂内堆存期间的环境管理；加强对危险固废的收集、储存、

运输等措施的管理。 

②加强管道、设备的保养和维护。安装必要的用水监测仪表，减少跑、冒、滴、

漏，最大限度地减少用水量。 

③加强扩建项目的环境管理和环境监测。设专职环境管理人员，按报告书的要

求认真落实环境监测计划；各排污口的设置和管理应按《江苏省排污口设置及规范

化整治管理办法》的有关规定执行。 

④加强全厂职工的安全生产和环境保护知识的教育。配备必要的环境管理专职

人员，落实、检查环保设施的运行状况，配合当地环保部门做好本厂的环境管理、

验收、监督和检查工作。 

7.1.4 服务期满环境管理 

退役后，其环境管理应做好以下工作： 

（1）制订退役期的环境治理和监测计划、应急措施、应急预案等内容。 

（2）根据计划落实生产设备、车间拆除过程中的污染防治措施，特别是设备内

残留废气、废渣、清洗废水的治理措施、车间拆除期扬尘、噪声的治理措施。 



 

 78

（3）加强固体废物在厂内堆存期间的环境管理；加强对危险固废的收集、储存、

运输等措施的管理；落实具体去向，并记录产生量，保存处置协议、危废单位的资

质、转移五联单等内容。 